
SLAVÍME VÁNOCE :-)
S EUROPE DIRECT PARDUBICE!
 TIPY NA DALŠÍ AKTIVITY K TÉMATU

1.  ČESKÉ VÁNOČNÍ ZVYKY
 Česká republika je součástí Evropské unie, tak proč nezačít s našimi vánočními tradicemi.

• Samostatný úkol pro žáky: Zapište si pět vánočních zvyků a tradic, které máte spojené s českými Vánocemi.

• Následně si žáci ve dvojici prohlédnou navzájem své zvyky a vyberou 4, na kterých se dvojice shodne.

• Navazuje práce ve čtveřici. Opět si prohlédnou zvyky a vyberou 4, na kterých se čtveřice shodne.

• Každá čtveřice sdělí nahlas své 4 tradice a učitel je zapíše na tabuli (opakující se netřeba psát znovu).

• Třída hlasuje o výběru 4 „nejvíce typických“ českých tradicích, každý má 4 hlasy.

• Hlasování je veřejné, žáci chodí postupně k tabuli a umisťují čárku k tradici, kterou volí.

• Aktivitu uzavírá jednak vyhodnocení hlasování, dále debata nad tradicemi a zhodnocení průběhu práce ve skupinách.

2.  KOLEDA ZTVÁRNĚNÁ PANTOMIMOU
 Jednou z věcí, která patří k Vánocům po celé Evropě, jsou písničky a koledy. Vyzkoušejte kreativitu žáků 
 při ztvárnění koled beze slov.

 Varianta 1

• Základní pomůckou, která je k aktivitě potřeba, je český překlad libovolné koledy z členského státu Evropské unie 
 (vytištěná kopie, promítnutí z počítače na plátno).

• Je vhodné, když je například na YouTube k dispozici i její nahrávka.

• Žáci jsou rozděleni do skupin a vymýšlí, jak by jednotlivé části textu ztvárnili pantomimou.

• Je na rozhodnutí učitele, zda bude závěrečné předvedení probíhat představením po skupinách (každá skupina ukáže 
 celou píseň), nebo po částech textu (každá skupina například ukáže první verš, poté by všechny ukázaly druhý atd.).

• V závěru lze pustit koledu a do ní společně ukazovat slova pantomimou. 

 Varianta 2

• Žáci jsou rozděleni do skupin a v rámci skupiny vymýšlí, jak ztvárnit text libovolné známé české koledy. 

• Prezentace skupin probíhá jako soutěž, kdy žáci hádají, jakou koledu spolužáci ukazují.

• Ukázka koledy musí být plynulá a v tempu, jako kdyby ji žáci zpívali.

3.  PŘÁNÍ PRO EVROPU
 Na Vánoce si v rámci rodiny, ale i s kamarády nebo kolegy v práci přejeme mnoho dobrého, zdraví a vydařený 
 nový rok. Co kdybychom nepřáli jenom lidem, ale zkusili popřát Evropě, světadílu, na kterém žijeme?  

• Úkol pro žáky: Co byste popřáli Evropě nebo Evropské unii? Proč myslíte, že potřebuje zrovna tohle?

  www.europedirect.cz (středisko Pardubice)    |    pardubice@europe-direct.cz 

Víc informací najdete na: Europe Direct Pardubice


